
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 1008  DEL  29/06/2023

OGGETTO: GARA EUROPEA PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LENTI

INTRAOCULARI E ALTRI DISPOSITIVI OCCORRENTE ALL`ASL AL, ALL`ASL AT E

ALL`AO AL- DETERMINAZIONE N. 993 DEL 26.06.2020 - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO

CONTRATTUALE DI 12 MESI CON DECORRENZA DAL 27.06.2023 PREVISTA DAL

CAPITOLATO SPECIALE DI GARA - CIG DIVERSI -  (SPESA PRESUNTA € 18.000,00 OLTRE

IVA DI LEGGE 4% E 22%).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 1 di 9

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:    GARA  EUROPEA  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  LENTI

INTRAOCULARI  E  ALTRI  DISPOSITIVI  OCCORRENTE  ALL`ASL  AL,  ALL`ASL  AT  E

ALL`AO AL- DETERMINAZIONE N. 993 DEL 26.06.2020 - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO

CONTRATTUALE  DI  12  MESI  CON  DECORRENZA  DAL  27.06.2023  PREVISTA  DAL

CAPITOLATO SPECIALE DI GARA - CIG DIVERSI -  (SPESA PRESUNTA € 18.000,00 OLTRE

IVA DI LEGGE 4% E 22%).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO  il  D.Lgs  18/04/2016  n.50  "Codice  dei  Contratti  pubblici” così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 

19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla L. 14/06/2019, 

n.55, di conversione, con modificazioni,  del D.L. 18/04/2019, n. 32 recante  “Disposizioni urgenti per il  

rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76,  “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione  

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 2 di 9



prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  

procedure “, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “ Modifica di  

contratti durante il periodo di efficacia”;

RICHIAMATE le determinazioni n. 993 del 26.06.2020 di adesione alla “Gara Europea Per l`affidamento  

della  fornitura  di  lenti  intraoculari  e  altri  dispositivi  occorrente  all`Asl  Al,  all`Asl  At  e  all`AO  Al” 

aggiudicata dall’Asl At, con Determinazione n. 722 del 13.05.2020, in qualità di Stazione Appaltante per un  

periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo contrattuale di 12 e di proroga di 6 mesi previste dagli atti di gara,  

e la Determinazione n. 320 del 23.02.2022 di “Presa d`atto esiti  della procedura di affidamento diretto  

espletata  dall`Azienda  Sanitaria  di  Asti,  per  l`affidamento  della  fornitura  per  n.  36  mesi  di  lente  

intraoculare ricompresa nel lotto 9 dichiarato deserto”;

CONSIDERATA  l’imminente  scadenza  dei  relativi  contratti  con  n.  di  riferimento  sull’applicativo  

gestionale Areas riassunti nella tabella sottostante: 

N. CONTRATTO AREAS DITTA LOTTI DI PARTECIPAZIONE IMPORTO CONTRATTO IVA 4% 

COMPRESA 

610-2020 AMO ITALY S.R.L. 3 - 24 € 45.245,20

616-2020 ALCON ITALIA S.P.A. 2-6-10 € 43.337,25

619-2020 CARL ZEISS S.P.A. 13-14-25 € 31.886,68

620-2020 ALFA INTES S.R.L. 11-28 € 8.361,60 

624-2020 ESAVIS S.R.L. 16 € 5.616,00

627-2020 OPTIKA S.R.L. 26 € 8.892,00

628-2020 MEDISTAR S.R.L. 20 € 7.768,80

639-2020 NEW TECH S.P.A. 7-8-27 € 32.547,72

836-2020 ALFA INTES S.R.L. 18 NEGATIVO

839-2020 ALCON ITALIA S.P.A. 1 € 149.162,34

843-2020 AMO ITALY S.R.L. 4-5 € 97.034,08

851-2020 BAUSCH & LOMB – 

IOM S.P.A.

12 NEGATIVO

1090-2021 CARL ZEISS S.P.A. 17 NEGATIVO

145-2022 ALCON ITALIA 9 (AGG. DET. 320_22) €936,00

DATO ATTO che relativamente ai contratti 610-2020, 616-2020, 619-2020, 620-2020, 624-2020, 627-

2020, 628-2020, 639-2020, 839-2020, 843-2020 e 145-2022 non si rende necessario acquisire nuovi CIG, 

in  quanto  quelli  precedentemente  acquisiti  risultano  ancora  capienti  e  quindi  gli  importi  coprono 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 3 di 9



l’opzione di rinnovo;

PRESO ATTO che  relativamente  ai  contratti  836-2020,  851-2020 e  1090-2021,  si  rende  necessario 

acquisire nuovi CIG, di  un importo pari  all’opzione di rinnovo, in quanto quelli  precedenti risultano 

esauriti; 

I CIG attribuiti col presente provvedimento risultano i seguenti:

N. CONTRATTO AREAS DITTA LOTTI DI PARTECIPAZIONE CIG 

836-2020 ALFA INTES S.R.L. 18 ZBE3B92786

851-2020 BAUSCH & LOMB – 

IOM S.P.A..

12 ZB43B927C5

1090-2021 CARL ZEISS S.P.A. 17 ZE43B927F6

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliera a garantire l’approvvigionamento dei prodotti di 

che trattasi rinnovando il contratto in essere per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un 

nuovo contraente;

RICHIAMATO  il  dettato  dell’articolo  106,  comma  1,   del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 

rubricato  “Modifica  di  contratti  durante  il  periodo di  efficacia”:  (…) I  contratti  di  appalto  nei  settori  

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi  

seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di  

gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei  

prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse  

possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti.  

Esse  non  apportano  modifiche  che  avrebbero  l'effetto  di  alterare  la  natura  generale  del  contratto  o  

dell'accordo quadro.”;

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, il rinnovo del contratto è stato previsto nell’art. 5 del Capitolato 

Speciale di gara e ritenuto pertanto opportuno esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale per mesi 12 dei 

contratti di fornitura sopra richiamati affidati con determinazioni n. 993 del 26.06.2020, e successivamente 

per il Lotto 9 non aggiudicato con determinazione n. 320 del 23.02.2022, con decorrenza dal 26.06.2023;

DATO ATTO che, a tal fine si comunicava agli operatori economici la volontà di avvalersi dell’opzione 

di rinnovo del contratto ai  sensi dell’art.  5 del Capitolato Speciale di Gara a condizioni  economiche  

invariate;

ACQUISITE le lettere di conferma della disponibilità al rinnovo contrattuale a condizioni economiche  

invariate pervenute e conservate agli atti di questa Struttura;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 4 di 9



CONSIDERATO che,  sulla  base  del  fabbisogno presunto,  stimato  in  sede  di  gara  e  confermato  dal 

consumato  annuo pregresso,  l’importo  complessivo  integrativo per  il  periodo di  rinnovo di  12 mesi 

ammonta ad € 18.000,00 oltre iva di legge 4% e 22%;

PRECISATO che:

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 a far data dal 27.06.2023 potrà essere risolta  

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura;

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i 

dispositivi  in  oggetto  saranno  acquistati  con  apposite  ordinazioni  di  fornitura  in  riferimento  ai  

bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore;

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si confermano i CIG  assunti in fase  

di gara, per i contratti che risultano capienti in quanto comprensivi delle opzioni di rinnovo, mentre  

si attribuiscono i CIG riassunti nella tabella in premessa per i contratti n. di riferimento Areas 836-

2020, 851-2020 e  1090-2021 che non risultano più capienti;

INDIVIDUATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo 

alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato;

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 18.000,00 

oltre Iva di legge 4% e 22% così suddiviso:

- € 6.240,00 con Iva al 4% inclusa ed € 3.660,00 con Iva 22% inclusa per l’anno in corso  (2023) 

rientra nella disponibilità assegnata con Delibera n. 255 del 17.05.2023 ad oggetto: “Budget Provvisorio di  

Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici”” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera;

- € 6.240,00 con Iva al 4% inclusa ed € 3.660,00 con Iva 22% inclusa per l’anno successivo (periodo 

01/01/2024 – 26/06/2024) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una  

riformulazione  delle  previsioni  delle  relative  spese  e  riconducibile  al  conto economico  03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

RITENUTO  per  le  motivazioni  sin  qui  addotte  di  disporre  il  rinnovo  per  mesi  12  dei  contratti  sopra 

richiamati con decorrenza dal 27.06.2023, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato Speciale di Gara, per la fornitura  

di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrente all`Asl Al, all`Asl At e all`AO Al;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 5 di 9



- di esercitare ai  sensi  dell’articolo 106,  comma 1,  del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  

l’opzione di rinnovo per 12 mesi con decorrenza dal 27.06.2023, prevista dall’art. 5 del Capitolato Speciale 

di gara, del contratto per la fornitura di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrenti all`Azienda Ospedaliera 

di Alessandria, salvo interruzione anticipata per attivazione della nuova fornitura;

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 

12 dei contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS indicati nella tabella in premessa;

- di dare atto che i rapporti contrattuali derivanti dal presente provvedimento non comportano vincoli  

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento 

ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore;

- di dare atto che restano invariati i CIG ancora capienti attribuiti in fase di gara, in quanto coprono 

l’importo dell’opzione di rinnovo e proroga, e di attribuire con il presente provvedimento i CIG indicati in  

premessa relativamente ai contratti 836-2020, 851-2020 e 1090-2021 in quanto non più capienti, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136;

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 18.000,00 

oltre Iva di legge 4% e 22% così suddiviso:

- € 6.240,00 con Iva al 4% inclusa ed € 3.660,00 con Iva 22% inclusa per l’anno in corso (2023) 

rientra nella disponibilità assegnata con Delibera n. 255 del 17.05.2023 ad oggetto: “Budget Provvisorio di  

Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici”” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera;

- € 6.240,00 con Iva al 4% inclusa ed € 3.660,00 con Iva 22% inclusa per l’anno successivo (periodo  

01/01/2024 – 27/06/2024) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico  

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione  delle  previsioni  delle  relative  spese  e  riconducibile  al  conto  economico  03.10.01.64 

“Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera;

- di nominare la dott.ssa Laura Savi  – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato,  quale  

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.);

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento sul sito web  

aziendale  www.ospedale.al.it alla sezione “Amministrazione Trasparente”,  così come previsto dall’art. 

29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità di  garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti al regolare svolgimento dell’attività sanitaria di questa Azienda 

Ospedaliera, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 6 di 9

http://www.ospedale.al.it/


IL DIRETTORE F.F.

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 7 di 9



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 1008 del 29/06/2023  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  GARA  EUROPEA  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  LENTI

INTRAOCULARI  E  ALTRI  DISPOSITIVI  OCCORRENTE  ALL`ASL  AL,  ALL`ASL  AT  E

ALL`AO AL- DETERMINAZIONE N. 993 DEL 26.06.2020 - ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO

CONTRATTUALE  DI  12  MESI  CON  DECORRENZA  DAL  27.06.2023  PREVISTA  DAL

CAPITOLATO SPECIALE DI GARA - CIG DIVERSI -  (SPESA PRESUNTA € 18.000,00 OLTRE

IVA DI LEGGE 4% E 22%).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 29/06/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 29/06/2023

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 8 di 9



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Braschi Francesca -  Responsabile del procedimento Area Appalti innovativi e procedure di acquisto

sovrazonali 

Ferrando Fabrizio -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Braschi Francesca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1008 del 29/06/2023, pagina 9 di 9


		2023-06-29T17:15:41+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




